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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 11-10-2022

Godkendt, idet punkt 8 flyttes op som punkt 3.

Afbud Diana Mose Olsen



Punkt 2: Høring vedr. nye fremtidige sigtelinjer på familieområdet

21/23817

Resumé

Over efteråret 2021 og foråret 2022 er der gennemført en proces vedrørende de nye sigtelinjer på familieområdet.
Familieområdets ledere, det tidligere Børn & Familieudvalg, det nuværende Social & Arbejdsmarkedsudvalg, samt
interne og eksterne samarbejdspartnere, har alle været inddraget i processen. Det har resulteret i fem foreløbige sigtelinjer,
som nu er sendt i høring hos relevante parter.

 

Det ønskes i den forbindelse, at Børn & Skoleudvalget drøfter de foreløbige sigtelinjer og giver et høringssvar

 

Socialchef Else Zippor deltager under punktet.

 

Sagsfremstilling

Formålet med de nye sigtelinjer er at definere den faglige retning på familieområdet og bidrage til, at børn, unge og deres
familier får den bedst mulige støtte i fremtiden.

 

I den forbindelse har Social barn-ung-voksen i løbet af 2021 og 2022 afholdt:

Et lederseminar for alle ledere på familieområdet
En workshop med udvalgte ledere fra familieområdet og samarbejdspartnere fra skole, dagtilbud, Pædagogisk
Enhed, Jobcentret, Sundhedsplejen, voksenområdet og politiet
Temamøde den 13. december 2021 med daværende Børn & Familieudvalg
Temamøde den 22. marts 2022 med Social & Arbejdsmarkedsudvalget

 

Disse fire forløb har resulteret i, at der er udarbejdet fem foreløbige sigtelinjer:

1. Tidlig og hurtig hjælp til børn, unge og familier
2. Anbringelse – når det er den rette løsning for barnet
3. Ambitioner for alle børn og unges skolegang
4. Godt ind i voksenlivet
5. Vores tilgang er det gode møde, inddragelse og en tro på, at forandringer skaber vi sammen

 

Til hver sigtelinje er der underpunkter, som beskriver sigtelinjerne mere indgående. Derudover er der for hver sigtelinje
udarbejdet et konkret mål, som der skal evalueres på løbende. De konkrete underpunkter og mål kan læses i vedlagte
bilag.

 

Det ønskes, at Børn & Skoleudvalget drøfter de foreløbige sigtelinjer og giver et høringssvar.

 

Efter høringsprocessen behandles de foreløbige sigtelinjer med afsæt i de indkomne høringssvar, hvorefter Social &
Arbejdsmarkedsudvalget igen forelægges sigtelinjerne til endelig godkendelse.

Vision 2025



Sigtelinjerne understøtter Vision 2025’s mål om Plads til alle, som lægger vægt på kommunens sociale ansvar overfor
dem, som har det svært og har brug for støtte. Derudover understøtter det også Vision 2025’s målsætning om at forebygge
udsathed og hjælpe dem, som har brug for støtte.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

Høring

De foreløbige sigtelinjer er sendt til høring ved følgende parter: 

Lederne på familieområdet (tilbud og myndighed)
Lokal-MED ved tilbud og myndighed på familieområdet
Personalemøder ved tilbud og myndighed på familieområdet
Borger & Arbejdsmarked
Børn & Kultur
Børn & Skoleudvalget
Handicaprådet
Udsatterådet
Pårørenderådet ved Specialcentret
Udsatte familier med anbragte børn
Ungepanelet

 

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Børn & Skoleudvalget drøfter de foreløbige sigtelinjer og giver et
høringssvar

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 11-10-2022

Godkendt.

Bilag

Foreløbige fremtidige sigtelinjer på familieområdet

Afbud Diana Mose Olsen



Punkt 3: Pulje til indfasning af minimumsnormering - ændring af
forældrenes egenbetaling fra 2023 og fastsættelse af relaterede udgifter

22/23668

Resumé

Med finanslovsaftalerne for 2020 og 2021 mellem regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og
Alternativet er der afsat midler til at understøtte, at kommunerne løbende øger normeringerne frem mod ikrafttrædelse af
lovkravet om lovbundne minimumsnormeringer i 2024.

 

I 2020, 2021 og 2022 blev der fordelt hhv. 499,2 mio. kr. via. Pulje til normeringer i daginstitutioner i 2020, 767,4 mio. kr.
via. Pulje til indfasning af minimumsnormeringer i 2021 og 957,4 mio. kr. via. Pulje til indfasning af
minimumsnormeringer i 2022, til alle landets kommuner.

 

Rammerne for puljeudmøntningen i 2021-2023 blev fastsat med Aftale om minimumsnormeringer af 5. december 2020
mellem regeringen, Radikale Venstre,

Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet. Det følger af aftalen, at der i 2023 skal udmøntes i alt 1.338,0 mio.
kr. til indfasning af minimumsnormeringer i daginstitutioner.

 

Det forventede tilskud til Esbjerg Kommune i 2023 er på 29,272 mio. kr. og der skal afslutningsvis aflæggelse regnskab
og redegøres for, at midlerne er anvendt indenfor det fastlagte formål. Eventuel uforbrugte midler i 2023 skal
tilbagebetales.

 

Som ved puljetildelingen i 2021 og 2022 vil puljemidlerne i 2023 skulle indgå i fastsættelsen af kommunens tilskud og
forældrenes egenbetaling. Puljen kan derfor også anvendes til afledte udgifter til tilskud til privat pasning, tilskud til
privatinstitutioner og merudgifter til søskendetilskud og fripladstilskud, udgifter til revision, samt relaterede udgifter
(overhead) til kompetenceudvikling, it, personaleadministration og andre meropgaver.

 

Med denne sag ønskes der stillingtagen til udmøntningen af midlerne tildelt Esbjerg Kommune i 2023, med den ændring i
forhold til 2022, at der istedet for 4% afsættes 10% til relaterede udgifter (overhead)

 

Sagsfremstilling

I lighed med fordelingen af tilskud til Esbjerg Kommune i 2022, indgår der i 2023 også tilskud fra både ”Puljen til
indfasning af minimumsnormeringer” samt tilskud fra ”Tilpasningspulje til minimumsnormeringer”. Tilpasningspuljen
fordeles til den tredjedel af kommunerne der er svagest stillet socioøkonomisk, jf. Indenrigs- og Boligministeriets
socioøkonomiske indeks, offentliggjort i 2022, og som i 2018 ikke havde normeringer på kommuneniveau som levede op
til minimumsnormeringer.

 

Det forventede tilskud til indfasning af minimumsnormeringer i 2023 i Esbjerg Kommune på 29,272 mio. kr. er endvidere
opgjort med forbehold for, at midlerne til puljerne fastholdes på finansloven for 2023. Endvidere vil midler fra de 2 puljer
til minimumsnormeringer som kommuner eventuelt frasiger sig, blive refordelt forholdsmæssigt efter den 6. oktober 2022
til de kommuner, der ønsker at modtage statsligt tilskud til minimumsnormeringer.

 



Tilskuddet skal anvendes til pædagogisk personale, som varetager en pædagogisk funktion i direkte tilknytning til
børnene i de kommunale og selvejende daginstitutioner, samt privatinstitutioner. Der stilles ikke krav til det pædagogiske
personales uddannelsesmæssige baggrund eller ansættelsesform (heltids-, deltids- eller vikaransættelser).

 

Byrådet besluttede den 29. september 2021, at der anvendes de samme principper for udmøntning af tilskuddet i 2023
som i 2022, og herunder som for puljerne i 2020, 2021 og 2022, at midlerne fordeles i kommunale og selvejende
daginstitutioner så de følger den politisk vedtagne tildelingsmodel for dagtilbud som omfatter aldersgruppernes vægtning
(2:1) og personalefordelingsrammen (60/40).

Det forudsættes at puljemidlerne for 2023 fordeles efter samme principper.
 

I 2020 og 2021 var der endvidere afsat 2,5% af midlerne til relaterede udgifter, og i 2022 blev der afsat 4,0% af midlerne
til relaterede udgifter. Dette er bl.a. begrundet i, det stigende antal pædagogiske medarbejdere medfører meropgaver til
bl.a. personaleadministration m.m.

Hertil kommer også de afledte administrative opgaver der tager tid fra den pædagogiske ledelses-kerneopgave, nemlig at
understøtte og rammesætte det pædagogiske læringsmiljø, ved fysisk og synlig tilstedeværelse, samt supervision og
feedback til det pædagogiske personale. Administrativ understøttelse i de enkelte daginstitutioner vil derfor kunne
optimere den enkelte pædagogiske leders kerneopgave, og vil dermed kunne understøtte minimumsnormeringerne, der
udover øget fokus på kvaliteten i dagtilbud, også vil have betydning for rekruttering og fastholdelse af pædagogisk
personale.

Det anbefales derfor, at der afsættes 10% af midlerne til relaterede udgifter (overhead) i 2023, (overhead må udgøre op til
20%).

 

Forældrenes egenbetaling kan reguleres for kommunens andel af puljen, så forældrebetalingsandelen udgør maksimalt 25
pct. af bruttodriftsudgifterne. Det forudsættes på baggrund heraf at forældrebetalingen, i lighed med 2022, reguleres som
følge af tildelingen af midler fra puljen.

 

Det forudsættes endvidere at nettoindtægten, på samme vis som i 2022, tildeles dagtilbud til anvendelse til ansættelse af
yderligere pædagogisk personale i daginstitutionerne, herunder privatinstitutioner.

 

Ændring i forældrenes egenbetaling i løbet af året skal normalt varsles senest 3 mdr. før ændringen kan få virkning. Sker
ændringen i forbindelse med vedtagelsen af det kommende års budget skal der varsles 1 måned før, dvs. ændringen kan få
virkning fra 1. januar, jf. bekendtgørelsen om opkrævning og regulering af forældrebetaling for en plads i dag-, fritids- og
klubtilbud mv. til børn og unge § 2.

 

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2023 i byrådet den 10. oktober 2022, ønskes der indregnet midler til indfasning
af minimumsnormeringerne, der skal være fuldt indfaset til ikrafttrædelsen den 1.1.2024. Taksterne fastsættes på
baggrund af den udmeldte pulje til minimumsnormeringer for 2023, som forventes udmeldt endeligt i oktober 2022.
Herefter vil den endelige takst skulle vedtages i byrådet i november 2022.

Den endelige fordeling af midler til minimumsnormering i 2023 og takster kendes inden behandlingen i byrådet i
november, og sagsfremstillingen vil blive suppleret i overensstemmelse hermed.

 

Lovgrundlag, planer mv.

Aftale om minimumsnormeringer.

Dagtilbudsloven.



Dagtilbudsvejledningen.

Bekendtgørelse nr. 20 af 11/01/2022 om ændring af bekendtgørelse om rammer for puljemidler udmøntet på baggrund af
20.21.05 Reserve til minimumsnormeringer i forhold til fastsættelse af kommunens tilskud og forældres egenbetaling.

Bekendtgørelse nr. 99 af 27/01/2014 om opkrævning og regulering af forældrebetaling for en plads i dag-, fritids- og
klubtilbud m.v. til børn og unge.

 

Økonomi

Det forudsættes at midlerne fra puljen, på samme vis som i 2022, tildeles dagtilbudsområdet til ansættelse af mere
pædagogisk personale.

 

Ved at indarbejde kommunens andel af puljetilskuddet i budgettet for 2023 med forudsætning om at midlerne bliver
udmøntet, vil ændringerne på tilskud og egenbetaling få virkning pr. 1. januar 2023.

 

Uanset at puljetilskuddet indarbejdes i budgettet, skal der stadig for 2023 afslutningsvis aflægges regnskab og redegøres
for, at midlerne er anvendt indenfor det fastlagte formål. En eventuel uforbrugt del af det udbetalte tilskud for 2023 skal
tilbagebetales.

 

Tildeling og anvendelse af midler fra puljen vil samlet set ikke medføre budgetmæssige konsekvenser idet indtægter og
udgifter vil balancere.

 

Der forventes at foreligge en endelig fordeling på puljen for 2023 i oktober måned.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Mere pædagogisk personale og forøgelse af de relaterede udgifter (overhead) til bl.a. administrativ understøttelse af de
pædagogiske ledere i dagtilbud giver endvidere forbedrede arbejdsvilkår for medarbejderne, og vil fremme den
pædagogiske kerneopgave.

 

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget >Økonomiudvalget >Byrådet

Vurdering herunder alternativer

Alternativt kan det besluttes at:

-         Forældrenes egenbetaling ikke skal stige som følge af tilskuddet fra puljen. Dette betyder at forældrenes
egenbetaling for en plads kommer til at udgøre mindre end 25% af de samlede bruttodriftsudgifter.

-         Forældrenes egenbetaling stiger, men nettoindtægten (egenbetaling minus friplads- og søskendetilskud) tilgår
kommunekassen.

-         De relaterede udgifter ikke stiger fra 4 til 10%, herved forringes arbejdsvilkårene for lederne og understøttelse af
det pædagogiske arbejde via kurser mv. for det pædagogiske personale.

 

Indstilling



Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

 

1. Forventet tilskud i 2023 på 29,272 mio. kr. til indfasning af minimumsnormeringer udmøntes efter samme
principper som i 2022, med anbefaling om,

 

2. 10% af midlerne afsættes til overhead til relaterede udgifter som f.eks. efteruddannelse, personaleadministration og
andre meropgaver.
 

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 11-10-2022

1. Godkendt.
2. Godkendt.

Afbud Diana Mose Olsen



Punkt 4: Politiske rammer for udfordringsretten i frihedsforsøget for
folkeskolerne i Esbjerg Kommune

22/22758

Resumé

Da de kommunale rammer for folkeskolerne i januar 2020 skulle fastlægges i forbindelse med Velfærdsaftalen for
folkeskoleområdet besluttede først Børn & Familieudvalget og senere byrådet, at skolerne fik udfordringsret på de
kommunale rammer for skolerne under frihedsforsøget.

Børn & Skoleudvalget fastsætter, hvilke rammer der skal være for udfordringsretten.

Sagsfremstilling

Da Folketingets partier lavede aftalen som fastlagde de statslige rammer for folkeskolerne Holbæk og Esbjerg Kommune
var ønsket at give størst mulig frihed til at tænke nye løsninger. Man gav frihed til kommuner fra store dele af
folkeskoleloven bortset fra nogle få hegnspæle, som skolerne fortsat skal leve op til. Det blev indføjet aftalen:

”Såfremt Esbjerg Kommune og Holbæk Kommune rejser konkrete ønsker om yderligere frihedsgrader, er aftalepartierne
enige om at se positivt herpå. Eventuelle ønsker vil således blive forelagt aftalekredsen.” 

 

I Esbjerg Kommune brugte man samme model, da man udarbejdede de kommunale mål og rammer for Velfærdsaftalen.
Som udgangspunkt var der et fælles ønske fra politikere, forvaltning og skoler om størst mulig frihed til skolerne. Disse
blev opdelt sådan:

Politisk vedtagne rammer.
Her gives størst mulig frihed bortset fra enkelte hegnspæle: Børn & Unge politikken, Kulturpolitikken, det
tværkommunale arbejde omkring udsatte børn, ordblindeindsats, skolestrukturen med flere.
Initiativer iværksat af forvaltningen gøres fremadrettet til tilbud til skolerne.
Skolerne følger koncernpolitikker, strategier og agendaer, som helt eller delvist omfatter skolerne.

 

I aftalen blev tilføjet en udfordringsret:

”Det er aftalt mellem den politiske ledelse, forvaltningen og skolerne, at disse rammer kan udfordres, hvis de stiller sig i
vejen for forsøg og udviklingstiltag. Dette arbejde vil blive fulgt politisk i den løbende proces omkring Velfærdsaftalen.”

 

Udfordringsretten er et vigtigt element i aftalen, men det er ikke klart defineret, hvem der har ret til at benytte denne ret
over for forvaltningen og den politiske ledelse.

 

Forvaltningen anbefaler, at udfordringsretten kan bringes i spil overfor forvaltning samt Børn & Skoleudvalget af dem,
der har myndigheden og ledelsesansvaret på skolerne.
I praksis betyder dette:

at skolebestyrelser, som ifølge folkeskoleloven fastsætter principper og udøver tilsyn, kan benytte sig
udfordringsretten i forhold til disse ansvarsområder.
at skoleledere, som ifølge folkeskoleloven er ansvarlige for den administrative og pædagogiske ledelse af skolerne,
kan bringe udfordringsretten i spil i forhold til disse.

 

Det vil sige, at hvis medarbejdere i deres faglige arbejde på skolerne med henblik på fortsat udvikling finder barrierer i de
statslige eller kommunale rammer, kan der gennem skolebestyrelsen eller skolens ledelse rejses en sag om at udfordre den
givne ramme.



Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller at

Børn & Skoleudvalget beslutter, at udfordringsretten i frihedsforsøget for folkeskolerne kan bringes i spil af
skoleledere og skolebestyrelser i forhold til hvert deres ansvarsområde.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 11-10-2022

Godkendt, idet udvalget stemte.

 

For stemte: Karsten Degnbol (V), Tommy Noer (V), Kurt Bjerrum (V)

 

Imod stemte: Ulla Koman-Mejer (A)

 

Ulla Koman-Mejer ønsker mindretalsudtalelse: I Socialdemokratiet ønsker vi, at alle skoleafdelinger har selvstændige
afdelingsbestyrelser, og at disse også har udfordringsretten.

Afbud Diana Mose Olsen



Punkt 5: Orientering om første evaluering af Energi til mere - en
fritidsjobindsats

20/14251

Resumé

I 2020 fik Esbjerg Kommune en bevilling fra den A.P. Møllerske Støttefond til at udvikle og igangsætte en
fritidsjobindsats til unge i Esbjerg. Fritidsjobindsatsen ”Energi til mere” er forankret i Jobcentret og har til huse på
Platformen.

 

VIVE – Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd – har evalueret de resultater, som fritidsjobindsatsen har
skabt i de første halvandet år med fokus på, hvordan målgruppen ser ud, hvilke forandringer de unge oplever, hvordan det
lykkes at rekruttere de unge til indsatsen, og hvordan de unge oplever indsatser.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Børn & Skoleudvalget orienteres om evalueringens konklusioner og
opmærksomhedspunkter.

Sagsfremstilling

Formålet med fritidsjobindsatsen er på kort sigt at øge andelen af unge i fritidsjob og på længere sigt at øge
beskæftigelsesgraden blandt socialt udsatte unge i kommunen.

 

Fritidsjobsindsatsen er målrettet en gruppe unge, der befinder sig i særdeles udsatte positioner. Der er tale om unge, der
generelt har behov for meget støtte og hjælp til at nå dertil, hvor de kan søge et fritidsjob og komme til samtale. Det er
unge, der er udfordret i forhold til skole og uddannelse.

 

Fritidsjobindsatsen ”Energi til mere” havde ved projektstart fire hovedaktiviteter:

 

1. Fritidsjobkonsulent på 4 folkeskoler (Ansgar, Vittenberg-, Danmarksgade- og Rørkjærskole). Erhvervsrettede
aktiviteter i skoletiden for de socialt udsatte elever fra 8.-9. klasse:

a. Gruppeforløbet ”Parat til job og uddannelse”
b. En håndholdt fritidsjobindsats – en individuel indsats

2. En fritidsjobindsats for de 16-18-årige
a. Gruppeforløbet ”Klar til job”
b. En håndholdt fritidsjobindsats - En individuel indsats

3. Åben vejledning på skolerne
4. Etablere virksomhedsnetværk og flere og nye former for fritidsjob.

 

 

Indsatsen er implementeret således, at der gennemføres åben vejledning for elever i 8. og 9. klasse, og der gennemføres
individuelle forløb for skoleelever og for 16-18 årige unge. Det har vist sig meget vanskeligt at motivere elever og unge
til at deltage i gruppeforløb. Gruppeforløbene er efter aftale med den A.P møllerske støttefond derfor ikke implementeret.

 

VIVE’s evaluering af Energi til mere viser følgende.

 



Fritidsjobindsatsen er kommet godt fra start under vanskelige betingelser, der udover coronapandemien også inkluderer
Esbjerg Kommunes deltagelse i frikommuneforsøget på skoledelen, hvilket betyder, at skolerne i indsatsens første leveår
har haft svært ved at prioritere tilstrækkelige ressourcer til at gå helt ind i indsatsen.

 

VIVE konkluderer følgende:

 

Indsatsen er lykkedes med at få fat i skoleelever og unge, der befinder sig i udsatte positioner.

 

Der har de første 1,5 år været 70 unge i forløb

 

38 skoleelever
32 unge i alderen 16-18-årige

 

69 % er kommet videre i et fritidsjob, og enkelte er vejledt videre til andre indsatser og skoler.

 

Generelt sker rekrutteringen af de veje, som var tilsigtede. Der kan dog være behov for, at de professionelle, der
skal brobygge målgruppen til indsatsen, skruer op for rekrutteringen.

 

Der kan skrues op for rekrutteringen via ungdomsskolerne; omvendt skal der tages højde for, at netop de unge er
særligt udsatte og derfor kræver en del ressourcer i indsatsen for at blive hjulpet videre. Det skal bemærkes at
fritidsjobindsatsen fra indeværende skoleår har åben vejledning på Ungdomsskolen en dag ugentligt.

 

Der er god bredde i de jobmuligheder, som de unge kan komme ud i. Dog kan der være behov for at arbejde på at
udvide jobmulighederne inden for erhvervsfaglige områder, der kan appellere til drenge/unge mænd som fx inden
for byggebranchen. Det skal bemærkes, at der som noget nyt i Esbjerg Kommune er etableret fritidsjob på private
og offentlige plejehjem og i private daginstitutioner.

 

Det skal bemærkes, at indsatsen kontinuerligt arbejder med at skabe opmærksomhed på fritidsjob blandt
virksomheder, samt bygge bro mellem virksomheder og unge. Der er blandt andet afviklet fritidsjobmesse i Esbjerg
i april 2022 og i løbet af oktober 2022 afvikles fritidsjob- og lærlingemesse.

 

VIVE peger på følgende opmærksomhedspunkter og forslag til justeringer:

 

Systematisk inkorporering af indsatsen internt på skolerne

at der på skolerne organisatorisk arbejdes med, at både fritidsjobkonsulentens kontaktflade ind på skolen og lærernes
interne vidensdeling sættes i system og inkorporeres i skolernes interne struktur

 

Uvished omkring, hvad unge må og ikke må



Arbejdsmiljølovgivningens regler fremstår uklare for virksomheder, der selv har svært ved at finde de svar de søge.  Det
er vigtigt i indsatsen fortsat at have et stort fokus på at dette arbejde med at opsøge og oplyse virksomheder om, hvilke
typer af arbejdsopgaver de unge må og ikke må varetage, og herunder at være kreative i forhold til oprettelsen af
eventuelle nye jobs. Der pågår kontinuerligt dialog med virksomhederne f.eks.  byggebranchen, men
arbejdsmiljølovgivning og tilrettelæggelsen af arbejdet spænder ofte ben for gode løsninger. På landsplan søges der også
at findes løsninger. Endvidere har der været kontakt til Dansk Miljørådgivning og Jobpatruljen.  

 

 

Inddragelse af 7. klasse

Indsatsen har siden maj 2022 åbnet op for muligheden for at unge i 7. klasse, der er fyldt 13 år henvises til indsatsen.

 

Fortsat fokus på målgruppen

Det er vigtigt fremadrettet fortsat at prioritere dialog mellem indsatsens medarbejdere og samarbejdspartnere om hvorvidt
konkrete unge kan løftes.

 

Den rigtige kontaktperson

For at sikre at kontaktpersoner på skolerne har den bedste mulighed for at brobygge til indsatsen, er det vigtigt, at
kontaktpersoner har positioner på skolerne, hvor de er kendt af målgruppen, og hvor de er i kontakt med målgruppen – så
de kan henvises til indsatsen

 

Øget fokus på relationel tryghed

Målgruppen for indsatsen er sårbar og udsat. Det kan være en barriere for de unge, at de ikke føler sig trygge i at møde
indsatsen første gang. Der skal sikres en tryg overgang og indgang til indsatsen, f.eks. ved at elevens lærer/skolens
kontaktperson deltager i første møde. Dette praktiseres allerede, men der kan være behov for i højere grad at fokusere på
den relationelle tryghed.

 

Formidling af succeser

At indsatsen fortæller solstrålehistorier fra arbejdet med de unge, hvor der gives eksempler på unges vej ind i indsatsen,
motivation for at deltage, oplevelse med forløbet, oplevelse med at have et fritidsjob og ikke mindst oplysning om
fritidsjobbets arbejdsopgaver, arbejdsgivere, og hvordan det hele kom i stand.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget og Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktørerne for Børn & Kultur og Social & Arbejdsmarked indstiller, at Børn & Skoleudvalget og Social &
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om den første evalueringsrapport på Energi til mere – en fritidsjobindsats.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 11-10-2022

Godkendt, idet det tilføjes, at der også skal være opmærksomhed på udsatte unge i andre boligområder i kommunen.

Bilag

Første evalueringsrapport, Energi til mere - en fritidsjobindsats.pdf
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Punkt 6: Orientering om Familier på vej tilbud
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Resumé

Forvaltningen har i samarbejde med Børn & Kultur arbejdet med udviklingen af en indsats, der skal fungere som
supplement til de eksterne ”familieopholdssteder” for især nybagte forældre, hvor der er tvivl om forældreevnen, men
hvor der ikke er behov for døgndækning.

Indsatsen er et kort intensivt observationsforløb i eget hjem, hvor formålet er at sikre udvikling, trivsel og sundhed for det
udsatte barn, samt at observere forældrene i hjemmet, så den rette indsats kan iværksættes efterfølgende. 

 

I denne sag orienteres udvalget om det nye tilbud ”Familier på vej”.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommune har siden 2020 anbragt ca. 26 familier på eksterne familieopholdssteder. Familierne er kendetegnet ved
at være socialt udsatte og/eller psykisk sårbare. Formålet med disse ophold er at sikre og støtte udvikling, trivsel og
sundhed for det udsatte barn samt at afklare forældrekompetencerne. Der er personaledækning hele døgnet, hvilket
betyder, at familierne kan få hjælp og støtte hele døgnet. Der er tale om en dyr og intensiv foranstaltning, der koster ca.
3.640 kr. i døgnet for en voksen og et barn.

 

Flere familier har dog ikke behov for døgnstøtte, og det kan være svært at være anbragt som familie langt væk fra f.eks.
arbejdsplads, børnehave til større børn og familie og venner.

Derfor har forvaltningen udviklet en ny indsats i samspil med Børn & Kultur. Formålet har været at få en ny indsats, som
er tilstrækkelig og med høj faglig kvalitet men samtidig også med fokus på den økonomiske udgift.

 

Indsatsen er forankret i Familiens Hus og består af et tæt samarbejde mellem sundhedsplejen og Familien Hus. Det er et
kort intensivt observationsforløb i eget hjem, hvor formålet er at sikre udvikling, trivsel og sundhed for det udsatte barn,
samt at observere forældrene i hjemmet, så den rette indsats kan iværksættes efterfølgende. Dertil er et grundlæggende
element i indsatsen de løbende beskrivelser og afrapporteringen, hvori omfanget af og forholdet mellem observation,
støtte, vejledning og evt. kompensation beskrives.

 

At indsatsen foregår i familiernes eget hjem og omgivelser, er en vigtig del af indsatsen, da hjemmet for nogle familier
kan være trygt og er mere sammenligning med den hverdag, der kommer efter indsatsen.

 

Et forløb varer som udgangspunkt i ni uger:

• De første to uger er der som udgangspunkt 1-2 daglige besøg.

• De resterende syv uger er der 1-2 daglige besøg undtagen i weekenden.

 

Hver uge er der besøg fra både Familiens Hus og Sundhedsplejen samt et fællesbesøg.

 

Undervejs i forløbet er der tæt opfølgning. Ved afslutning vil de fleste familier overgå til anden støtte enten i hjemmet
eller evt. behov for en anbringelse.



Vision 2025

Etableringen af mor-barn ophold i eget hjem understøtter Vision 2025’s målsætning om at forebygge udsathed og hjælpe
dem, som har brug for støtte.

Økonomi

Tilbuddet Familier på vej er beregnet til at koste 141.141 kr. pr. forløb, ud fra den forudsætning at der er 8 forløb pr. år.

 

Der overføres 200.600 kr. til sundhedsplejen til håndtering af 8 forløb.

Beløbet overføres ved førstkommende budgetrevision.

 

Det forventes, at udgifterne kan holdes indenfor det estimerede forbrug på familieområdet.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller:

1)     at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om det nye tilbud Familier på vej.

2)     at Social & Arbejdsmarkedsudvalget sender sagen til orientering i Børn & Skoleudvalg.

 

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 20-09-2022

1. Orientering givet.

2. Godkendt.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 11-10-2022

Godkendt.
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Punkt 7: Affaldsplan 2023-2028

22/1016

Resumé

Esbjerg Kommune har udarbejdet en ny Affaldsplan for perioden 2023-2028 på baggrund af Miljøstyrelsens nationale
plan for forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032. Affaldsplanen er udarbejdet i samarbejde med borgere og
repræsentanter, og fokuserer på 6 målsætningsområder ud fra følgende 4 hovedtemaer: Klima, Cirkulær økonomi, Service
og Kommunikation, De 10 fraktioner og øvrige fokusfraktioner.

Sagsfremstilling

Den nationale plan for forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032 sætter krav om, at alle kommuner skal indsende en
vedtaget kommunal Affaldsplan, der lever op til kravene i den nye affaldsbekendtgørelse. Den kommunale Affaldsplan
lægger fundamentet for arbejdet inden for affaldsområdet i planperioden.

Den 30. august 2022 har et flertal af folketingets partier indgået et forlig omkring selskabsgørelse af kommunernes
levering af affaldsydelser.

Udarbejdelse af kommunale Affaldsplaner vil stadig påhvile myndighedsudøveren, hvorfor det ikke ændre på indholdet
og vedtagelsen af denne Affaldsplan.

Desuden blev der samme dato indgået et forlig af et flertal af folketingets partier omkring en opfølgende aftale om den
konkrete udmøntning af enkelte elementer i regeringens ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi”.

Aftalen fastsætter bl.a. et prisloft på affaldshåndteringen, ligesom den fastsætter fristen for husstandsnær indsamling af
tekstilaffald til 1. juli 2023.

Prisloftet er på nuværende tidspunkt ukendt, og det planlægges at indsamle tekstilaffald husstandsnært i Esbjerg
Kommune fra 1. januar 2023, hvorfor dette heller ikke påvirker indholdet i Affaldsplanen 2023-2028.

 

 

På Klima & Miljøudvalgets møde den 11. februar 2022 blev følgende overordnede temaer politisk godkendt:

 

1. Klima – Fokus på CO2 aftryk og afsætning
2. Cirkulær Økonomi – Fokus på direkte genbrug og affaldshierarki
3. Service og Kommunikation – Information omkring ordninger til borgere og erhverv
4. De 10 fraktioner og øvrige fokusfraktioner – Implementeringsplan for de 10 fraktioner og nye cirkulære muligheder

 

Desuden blev foreløbige udkast til tiltag og indsatser i planen gennemgået og godkendt på Klima & Miljøudvalgets møde
den 3. juni 2022.

 

Visionen for affaldsområdet for planperioden er: ”Borgere, virksomheder og kommunen bidrager mest muligt på
affaldsområdet til et bæredygtigt globalt miljø og klima”.

 

Affaldsplanen er nu færdiggjort og lægger op til, at der i planperioden skal gennemføres flere ambitiøse indsatser inden
for de ovenstående fire hovedtemaer. Planen arbejder fokuseret inden for 6 målsætningsområder med hver 2-4 initiativer:

 

1. Klimabevidste borgere fra barnsben



2. Grønne penselstrøg i Esbjerg Kommunes udbud og indkøbspraksis
3. Erhvervslivets vej til mere bæredygtighed
4. Affaldets vej i hverdagen
5. Cirkulære principper i Esbjerg Kommune
6. Motivere til affaldssortering

 

Affaldsplanen er udarbejdet i samarbejde med borgere, borgerrepræsentanter og virksomheder inden for området. Først og
fremmest blev der i foråret afholdt en workshop med repræsentanter fra lokalråd samt virksomheder til at finde frem til
temaer og målsætningsområder i Affaldsplanen. Efterfølgende blev der indsamlet feedback og ønsker ved borgersamtaler
på tre af kommunens biblioteker.

Vision 2025

”Vækst - Energi til Udvikling”

Tiltaget ’Affaldsindsatser for regionale og statslige virksomheder’ understøtter et fokus på moderne og miljøvenlige
løsninger, der sikrer ansvarlig vækst og reducerer ressourcespild. Ligeledes er ’Affaldsindsatser for mindre erhverv’ et
tiltag, der endnu ikke er udbredt i andre kommuner. Det giver Esbjerg Kommune muligheden for at være en grøn
foregangskommune, der går forrest og viser det gode eksempel med at tage ansvar for klimaet.

Med ambitioner om vækst og flere tilflyttere følger en fortsat udvikling af kommunens byer og nye klimarigtige
byggerier.

Gennem et opsøgende miljøtilsyn på byggepladser, og ved at indtænke grønne løsninger for bygge- og anlægsaffald under
nedrivninger og byggerier kan vi fremadrettet skabe mere grønne byer i Esbjerg Kommune, og dermed understøtte
ambitionen som en Bæredygtig EnergiMetropol.

 

”Velfærd – Energi til livet” sætter ambitioner for vores børn, der allerede fra en ung alder oplyses om energi, klima, miljø
og grønne alternativer, så de kan udvikle sig til ansvarlige forbrugere. Samarbejde med ungdomsuddannelsernes klimaråd,
tiltag der understøtter sortering i skoler og børnehaver samt et fokus på affald og klima i skoleforløbet vil samlet set
bidrage til ønsket om at optimere de kommende borgeres muligheder for at være klimabevidste forbrugere allerede fra
barnsben.

 

Tiltag og initiativer på genbrugspladser understøtter visionen om, at Grønne iværksættere og andre ildsjæle med
bæredygtige og fagligt stærke løsninger skal have gode betingelser.

Lovgrundlag, planer mv.

Det er nationale og europæiske krav og rammer, som fastlægger, hvad der skal beskrives i en affaldsplan. Disse rammer er
først og fremmest følgende:

 

Lovbekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse LBK nr. 100 af 19/01/2022.

Bekendtgørelse om affald BEK nr. 2512 af 10/12/2021.

 

Derudover er der også nedenstående rammer for den kommende Affaldsplan:

Handlingsplan for cirkulær økonomi - National plan for forebyggelse og håndtering af affald 2020-2032.

Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi af 16. juni 2020.

 

Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2008/98/EF af 19. november 2008 om affald med senere ændringer



Europa-Parlamentet og Rådets direktiv 94/62/EF af 20. december 1994 om emballage og emballageaffald med senere
ændringer.

Økonomi

Der er ikke nye initiativer i Affaldsplanen, der påvirker områdets økonomi. Affaldsområdet er taksfinansieret, og er et
hvile-i-sig selv område.

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Høring

Affaldsplanen sendes i 8 ugers høring

Indstilling

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

1. Affaldsplanen 2023-2028 for Esbjerg Kommune sendes i offentlig høring.
2. Visionen for affaldsområdet for Esbjerg Kommune godkendes.
3. Klima & Miljøudvalget bemyndiges til at vedtage den endelige plan, hvis der ikke kommer væsentlige

bemærkninger i høringsperioden.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 23-09-2022

Udsat, med henblik på kommentarer fra Børn- og skoleudvalget.

 

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 11-10-2022

Godkendt, idet det tilføjes, at fx endagsforløb i folkeskolen er anbefalinger frem for obligatorisk. Tilbud kan forankres i
Myrthue og formidles via ude.nu.

Bilag

Affaldsplan 2023-2028 Esbjerg Kommune

Kortlægningsdel til Affaldsplan 2023-2028 Esbjerg Kommune
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Punkt 8: Lukket: Pædagogiske lederes arbejdsvilkår - dagtilbud og dagpleje

22/24678
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Punkt 9: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Årshjul 2022 – Børn & Skoleudvalget
2. Børn og Ungetopmøde 26.-27. januar

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 11-10-2022

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.

Bilag

Årshjul Børn & Skole udvalget 2022 - 05.09.2022.pdf
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Punkt 10: Lukket: Information, forespørgsler og orientering
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Punkt 11: Lukket: Underskriftsbilag til godkendelse
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